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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter a zabývá se domácí přípravou dětí na

zápis do základní školy. Cílem bakalářské práce je popsat, jak probíhá domácí příprava dětí

na zápis do základní školy. Teoretická část práce popisuje vztah a spolupráci rodiny a školy,

přípravu dítěte na základní školu, školní zralost a připravenost, která souvisí se vstupem do

základní školy a samostatný zápis do základní školy. Praktická část byla realizována pomocí

kvalitativního výzkumného designu pomocí polostrukturovaného interview s rodiči, kteří

připravují děti předškolního věku na zápis do základní školy. Výzkumné šetření odhalilo,

jak rodiče připravují děti na zápis do základní školy, informace rodičů o zápisu, jejich názory

o domácí přípravě, která je určena zápisu a jak probíhá komunikace mezi rodičem a učitelem

z mateřské školy o připravenosti dítěte na vstup do základní školy.

Klíčová slova: domácí příprava, zápis do základní školy, školní zralost, školní připravenost

ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-empirical character and deals with home preparation of

children for enrollment in primary school. The aim of the bachelor thesis is to describe how

children prepare home for enrollment in primary school. The theoretical part of the thesis

describes the relationship and cooperation between the family and the school, the preparation

of the child for primary school, school maturity and readiness, which is related to entering

primary school and enrollment in primary school itself. The practical part was realized by

qualitative research design using a semi-structured interview with parents who prepare

preschool children for enrollment in primary school. The research revealed how parents

prepare children for enrollment in primary school, parents' information about enrollment,

their views on home preparation for enrollment and how communication takes place between

parents and kindergarten teachers about the child's readiness to enter primary school.

Key words: home preparation, enrollment to primary school, school maturity, school

readiness
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ÚVOD

Pro téma své bakalářské práce jsem se rozhodla, protože domácí příprava dítěte na zápis do

základní školy není často diskutovaným tématem. Přitom zápis společně se vstupem

do základní školy je popisován jako jeden z nejdůležitějších mezníků v životě dítěte. Na

přípravě se nepodílí pouze mateřská škola, ale také rodina. Dítě při zápisu má často první

střet se základní školou. Proto je důležité, v jaké formě zápis probíhá. Dítě si z něj odnáší

vzpomínky, které mohou ovlivnit jeho vztah ke škole. Není to však jen zápis, kdo dítěti

vytváří představy o základní škole. Jsou to také rodiče. Ve svém okolí jsem měla matky,

které své děti připravovaly na zápis do školy. Chtěla jsem se tedy dozvědět, jak domácí

příprava v rodině probíhá.

Tato bakalářská práce je teoreticko-empirického charakteru. Práce se věnuje tématu Domácí

příprava dětí na zápis do základní školy. Teoretická část práce obsahuje čtyři kapitoly. První

kapitola se zabývá rodinou a školou. Jejich vztahem a spoluprací, která je zvláště důležitá

v předškolním vzdělávání. Druhá kapitola je zaměřena přípravě na základní školu a přípravě

dítěte v domácím prostředí. V závěru druhé kapitoly je popsána možnost výběru základní

školy. Ve třetí kapitole jsou definovány pojmy jako školní zralost a školní připravenost, které

úzce souvisí se vstupem do základní školy. Zároveň tato kapitola obsahuje stručný popis

dítěte před vstupem do základní školy v oblasti jeho vývoje. Čtvrtá a zároveň poslední

kapitola podrobněji charakterizuje zápis do základní školy, jeho možný průběh, sledované

oblasti u zápisu a orientační posouzení školní připravenosti a zralosti. Závěr kapitoly

je zaměřen na možnost odkladu povinné školní docházky.

Praktická část obsahuje kvalitativně orientovaný výzkum. V této části jsou představeny

výzkumné cíle a otázky. Hlavním cílem práce je popsat, jak probíhá domácí příprava dětí na

zápis do základní školy. Dílčími cíli praktické části je zjistit, čemu rodiče věnují nejvíce

pozornosti při přípravě dítěte na zápis do základní školy, zjistit, jaké informace mají rodiče

o školním zápisu, zjistit, jaké názory mají rodiče o domácí přípravě na zápis do základní

školy a zjistit, jak probíhá komunikace mezi rodičem a učitelem mateřské školy

o připravenosti dítěte na vstup do základní školy. Dále je v praktické části uvedena

interpretace výsledků, shrnutí výsledků výzkumu, diskuze a s ní spojeny limity výzkumu.

Na závěr je představeno doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLA A RODINA

Rodina hraje velkou roli v úspěších dítěte ve škole. Každá rodina by měla své dítě

podporovat a rozvíjet jeho osobnost ve všech směrech. Není to ale pouze jen rodina, kdo má

vliv na vývoj a pozitivní přístup dítěte ke škole. Důležitou roli hraje také vztah

a spolupráce školy a rodiny. Mezi mateřskou školou, učiteli a rodiči by měla tedy docházet

vzájemná spolupráce hlavně skrze komunikaci. Spolupráce je velmi důležitá, je jedním

ze základních prostředků, díky níž probíhá vztah rodiny a školy. V minulosti tomu ale tak

nebylo. Škola byla uzavřená instituce, kde žádný vztah mezi rodinou a školou neprobíhal

a nedalo se o něm ani uvažovat.

1.1 Vztah mateřské školy a rodiny

Vztah školy a rodiny je velmi přínosným pro dítě. Aby však k tomuto vztahu docházelo,

je důležitá ochota a vstřícnost školy s rodinou spolupracovat. Není to však jen škola, kdo má

projevovat zájem o společný vztah. O tento vztah musí jevit zájem i rodina předškolního

dítěte. Rodina má dnes mnohem více možností, jak vztah s mateřskou školou rozvíjet

a udržovat.

Dříve rodiče školu navštěvovali pouze v případě nějakého problému dítěte. Změna nastala

v 70. - 80 letech 20. století, kdy bylo rodině doporučeno, začít školu navštěvovat častěji.

Díky tomu mohli rodiče formálně diskutovat s učitelem o dítěti a jeho prospěchu. Časem

se formální diskuze přesunula na neformální a rodiče tak s učitelem mohli komunikovat více

na přátelské bázi. V 90. letech nastala legislativní změna, která rodičům rozšířila jejich

práva. Tyto změny vedly k tomu, že rodina začala mít mnohem více možností zapojení

se do spolurozhodování o dění ve škole. S tímto příchodem spolupráce, se začíná užívat

pojem partnerství mezi školou a rodinou (Průcha, 2013; Rabušicová, 2004).

Rodina a škola by měli být spojenci. Pokud rodina škole málo věří a práci v ní zpochybňuje,

není to pro dítě vůbec přínosné (Koťátková, 2014). Rodiče a učitelé z mateřské školy by

zároveň měli být důležitými partnery. Právě oni se podílejí společně na výchově a vzdělávání

svých dětí. Rodiče i učitelé mají velký vliv na dítě a také mají vliv na to, jak dítě vnímá

prostředí mateřské školy, kterou navštěvuje. Zároveň dítě ovlivňují v tom, jak bude dítě

respektovat pravidla, která jsou dána, jak dítě přijímá autoritu dospělých a taky ovlivňují to,

jak dítě bude spolupracovat s ostatními. Právě rodina a škola jsou pro dítě základním

sociálním prostředím, v němž probíhá sociální styk. Díky němu se dítě učí (Musilová

in Šmelová & Prášilová, 2018).
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Podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (2021), dále jen RVP

PV, je úkolem předškolního vzdělávání rodinu doplňovat a podporovat jejich rodinnou

výchovu. Mateřská škola by měla v úzké vazbě na ni dítěti pomoci zajistit takové prostředí,

které mu nabídne dostatek mnohostranných a přiměřených podnětů, které dítěti pomáhají

k jeho aktivnímu učení a rozvoji. Právě ono institucionální předškolní vzdělávání má

smysluplně obohacovat dítěti jeho denní program a poskytovat mu odbornou péči v průběhu

jeho předškolních let.

Vztah učitelek a rodičů by se měl zakládat na partnerských vztazích. Právě díky možnosti

každodenního osobního kontaktu a komunikaci může být u rodičů a učitelek vytvořen

důvěrný a bezprostřední vztah. Pokud si tedy rodina a škola mezi sebou důvěřuje, rozvíjí

se mezi nimi spolupráce (Tomášová, 2012).

Je tedy vhodné, aby mateřská škola s rodiči udržovala vzájemný vztah a vzájemnou

spolupráci, při které by mělo docházet hlavně k předávání informací o dítěti a jeho

pokrocích.

1.2 Spolupráce mateřské školy a rodiny


[…]


potřeba mu dát odklad, jo. Jak to vlastně zvládá tu komunikaci s těma učitelkama, s ostatníma

dětma, jak je jako socializovaný. No říkala teda paní učitelka, že odklad u něho určitě, že

jako ne, že je sám takový motivovaný, že sám chce do té školy, že je šikovný. Takže takhle

jsem se té školy ptala, ale jako co u toho zápisu, to zatím nevím.

No a předtím, než Vás informovala ta vaše paní učitelka, vy jste přemýšlela nad

odkladem?

Hm… v podstatě ani ne. Jako on mi přišel jako šikovný, takže jsem si nemyslela, že

bych mu ho dala. Ale zase říkala jsem si pro jistotu zeptám se, protože kdyby mi třeba řekli,

že s něma jako nemluví vůbec, že nespolupracuje, že nechce dělat to, co se má dělat. Tak

bych to potom jako nějak řešila. Jo ale jako takhle jako proto jenom, že je v červenci nebo

tak to jsem jako neměla v úmyslu mu ten odklad dávat. Já sama jsem taky v červenci

narozená a šla jsem normálně, takže tady ty věci. Ani třeba kvůli covidu, jak tady spousta

rodičů, to třeba loni dělalo, aby nemuseli s těma prvňáčkama se učit v případě, že by zase

byly ty distanční výuky. Tak to jsem jako v tomto smyslu takhle nezvažovala. Jen jsem si

prostě říkala, že kdyby mi oni řekli, že prostě jako z jejich pohledu se jim zralý nezdá, tak

samozřejmě že jo, jsou to taky odborníci. Měli by vědět, jestli to dítě je zralé, není zralé.

Takže pak bych teda se nějak třeba zařídila podle toho jejich názoru.

No a poskytuje vám mateřská škola nějaké materiály pro tu přípravu na zápis do

školy?

No nevím, jestli je to úplně cíleně na ten zápis, ale jsem tam jako ne nějak úplně

pravidelně dávají třeba na Facebook nějaké pracovní listy a tak. Ale jako hlavně teď v tom

období té zimy nebo když byly hm… přes covid hodně školy uzavřené. Hlavně teda základky

ale jako i mateřské školy, tak tam dávali různé pracovní listy. Nebo paní učitelky taky

nahrávaly různé básničky písničky, ale nevím, jestli to bylo jako cíleně k tomu zápisu do

školy. Nebo to jako bylo víceméně pro všechny, to z toho nešlo poznat.

Vyhovovalo vám to, že vám paní učitelky poskytly nějaké tady ty materiály, které jste

si mohla stáhnout a dělat je se svým synem doma?

Docela… Řekla bych že jo. Vyhovovalo mi to, protože oni už se doma děti taky

nudily. Takže aspoň jsme jako měli jako nějakou činnost. Já sama hlavně jako nejsem jako

pedagog, takže já to jako nevymyslím. Co s ním, jako bych měla dělat nebo neměla dělat a

takové. Většinou jsou to teda takové nové podněty, nebo tam bylo i třeba takové. Já nevím,

že si na Velikonoce máme nabarvit vajíčka. Jo i takové jako náměty k dalšímu a k dalším

činnostem. Ne, jenom vyloženě na tu přípravu, ty pracovní listy.

A nějaké informační schůzky probíhají ze strany mateřské školy? Ohledně toho

zápisu.

Hm…Zatím jsme neměli teda. Jestli to probíhá nevím. Ono teda teď hlavně skrz ten

covid je to trošku jako takové… jako ještě ani třídní schůzky. Jako ty klasické na začátku

školního roku nám zrušili. Jako kvůli coroně, jenom jsme dostali jako takový leták v

podstatě, kde byly asi ty informace, které by nám řekli na té schůzce. Takže nám je sepsali

do letáku, ale o zápisu nebo něčem takovém ještě žádná schůzka neproběhla.

Ocenila byste kdyby nějaká taková schůzka proběhla?

Jo, jo určitě, protože já jsem se už i v tom lednu hned na začátku právě jako ptala

jako jestli teda zrovna v našem případě ten odklad třeba jo. Nebo jestli je teda jako šikovný

a odklad ne. Paní učitelka teda říkala, že zralý je. Já jsem totiž prostě ani na začátku toho

ledna nevěděla přesně kdy ten zápis je. Tušila jsem, že bude někdy na jaře. Pak až jsem nějak

zjistila, že už to bývá teda v dubnu a pak jsem zas úplně náhodou natrefila na ten leták, když

jsem, jsem šla okolo školy, že už to tam měli jako vylepené. Ale školka mi ty informace

teda nedala.

Takže Vy jste si ty informace hledala teda kde? Jen na tom letáku?

Jo na tom letáku. Nebo vlastně i na internetu. Ale na tom letáku to prostě bylo

náhodou. My jsme šli na procházku a na té nástěnce u té školy to viselo. Cíleně to teda

neproběhlo nebo nehledala jsem to cíleně (smích).

A co je pro vás tedy tím hlavním faktorem že to vaše dítě má tedy zahájit tu povinnou

školní docházku?

No asi ta jeho zralost. Aby to prostě zvládl. Nechtěla bych ho tam dát samozřejmě

nějak aby se tam potom jako netrápil. Pokud bych měla pocit, že není zralý, přemýšlela bych

nad tím odkladem asi i možná. Taky hlavně ta jeho motivace, protože on fakt jako chce.

Pořád se ptá, kdy mu koupíme už tu aktovku. Nebo to pouzdro do školy a kdy mu dáme

psací stůl (smích). A on sám se už o ty věci prostě tady už jako zajímá.

Jo, tak to je super... No a poslední moje otázka na vás, navštěvuje Váš syn nějaký

kroužek, který by mu mohl pomoci s tím vstupem do školy?

Ne, ne nenavštěvuje nic.

Tak to je ode mě všechno. Já Vám moc děkuji za váš čas.
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