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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem domácí přípravy děti na zápis do
základní školy.

Autorka měla v teoretické části nelehký úkol, a to postavit teoretická východiska ke
zkoumanému problému, o němž v literatuře není mnoho. Poskytla tak čtyři kapitoly
ve snaze co nejvíce obsáhnout téma. Tuto snahu oceňuji.

Empirická část předkládá i ukázku tvorby kategorií, včetně reprezentujícího výroku.
Celkem autorka prezentuje 6 významových kategorií, které vhodně interpretuje.
Z některých výpovědí by se ale dalo vytěžit více, což je umožněno i charakteristikou
polostrukturovaného interview, kde je možnost pokládat doplňující otázky k daným

výpovědím participanta. Tato skutečnost je patrná i z ukázky interview, které je
předloženo v přílohové části práce.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jedna z participantek je učitelkou v mateřské škole, odrážela se nějak tato
skutečnost ve výpovědích ohledně přípravy na zápis do ZŠ?
2. Čím si vysvětlujete nízkou informovanost rodičů o zápisu do ZŠ?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.